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Úvod

Téma práce jsem si zvolil z důvodů, že jako referent stavebního úřadu na

našem úřadu velice úzce spolupracuji s odborem územního plánování a

regionálního rozvoje. Závazná stanoviska tohoto odboru jsou pro nás jedním

z klíčových podkladů pro vydávání rozhodnutí či jiných úkonů dle stavebního

zákona. Z tohoto důvodu jsem chtěl lépe porozumět procesu přípravy a

schvalování územně plánovací dokumentace.

V první části této práce se pokusím stručně popsat vývoj osídlení na našem

území. Dále se pokusím o objasnění pojmů region, regionální politika a regionální

rozvoj. Regionální rozvoj souvisí s územním plánováním v tom smyslu, že se též

jedná o jeden z nástrojů veřejné moci k prosazování vyváženého rozvoje území.

V druhé kapitole se budu zabývat územním plánováním, a to především

z hlediska jeho právní úpravy ve stavebním zákoně. S připravovanou rekodifikací

stavebního práva se dostává i územní plánování do popředí zájmu. Odborná

veřejnost se obává, že v zájmu urychlení vydávání povolení od stavebních úřadů

stát upustí od ochrany některých veřejných zájmů, zejména ochrany přírody a

historických budov. Proto se pokusím vysvětlit jaké základní cíle a úkoly v tom

směru územní plánování má. Dále se budu věnovat nástrojům, za jejichž pomoci

chce těchto cílů dosáhnout.

Třetí kapitola se bude věnovat soudnímu sporu města Beroun a Králův

Dvůr se Středočeským krajem. Tento spor se týkal zásad územního rozvoje, ve

kterých byl vymezen koridor pro výstavbu vysokorychlostní tratě. Městům se

nelíbilo, že tato trať má vést kolem jejich historických center.
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1 Místní rozvoj

V této kapitole je popsán základní vývoj sídelní struktury, která vedla

k potřebě územního členění pro lepší správu území. Dále se pokusím vysvětlit

pojem regionální politiky a regionálního rozvoje a jejich hlavních právních

nástrojů.

1.1 Vývoj osídlení

Současná sídelní struktura je složitý systém propojený řadou vazeb,

především dopravní infrastrukturou, sítí technické infrastruktury, pohybem

obyvatelstva za prací, rekreací a kulturou a v dnešní moderní době také nesmírně

důležitým informačním tokem. Systém osídlení je relativně dynamický a rozvíjí

se v souladu s místními podmínkami. Těmito podmínkami jsou zejména přírodní

prostředí, historie, obyvatelstvo a ekonomika.

První sídla vznikala již v době paleolitu. V té době byla závislá především

na přírodních podmínkách (přístupnost k vodě a úrodné půdě). Za historicky

významné období pro rozvoj sídelní struktury na našem území lze označit

13. století, období tzv. přemyslovské kolonizace. V tomto období zakládání měst

mělo již určitá pravidla, jelikož spadalo do mocenských a ekonomických cílů

panovníka. Postupem času přebírala iniciativu také šlechta společně s církví, což

proměnu tehdejší sídelní struktury urychlilo. V období 13. – 15. století v sídelní

struktuře začala hrát města významnou roli jako centrum řemesel, kultury a

oblastní správy. V tomto období vznikala kromě královských měst i jiná města,

která pokrývala rovnoměrně území celého českého státu.

Dalším významným obdobím pro vývoj sídelní struktury na našem území

byla třicetiletá válka. V tomto období třetina sídel zanikla a u dalších došlo

k velkému přesunu obyvatelstva. Tento vývoj osídlení země se v průběhu času

měnil jen pozvolna. K dalším větším změnám v sídelní struktuře měla až tzv.

raabizace (reforma podle ministra Raaba), která byla zaměřena na zemědělsky

výnosné regiony. V důsledku této reformy vznikla řada vesnic jako reakce na

nedostatek půdy a nové metody tehdejšího zemědělství.

Další významný vývoj sídelní struktura na území našeho státu

zaznamenala během období průmyslové revoluce. Průmyslová revoluce u nás
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probíhala v době, kdy byl umožněn svobodný pohyb osob a svobodné podnikání

(zrušením roboty). To mělo za následek nejdříve vznik manufaktur a poté i

továren, a to nejen ve městech ale i na vesnicích. Tento vývoj se promítl do

zachování středověkých malých měst a vesnic.

Specifickým vývojem prošla sídelní struktura po druhé světové válce.

Města a vesnice na našem území nebyla téměř poznamenána válkou. Citelný

zásah do sítě sídel a počtu obyvatel, především v příhraničí, představoval nucený

odsun zejména německé části obyvatelstva tehdejšího Československa. V

následujících desetiletích po válce byla sídelní politika ovlivněna jednak

vojensko-strategickými cíly, jednak ekonomickými záměry. Komunistická vláda

proto podporovala zejména města a regiony s těžkým a zbrojním průmyslem, a

dále těžbou surovin (Ostravsko, Pardubicko). Centralizovaná vláda se také

zaměřila na vyrovnání ekonomické úrovně regionů, které před válkou vykazovali

větší míru nezaměstnanosti a menší rozvojový potenciál. Takto centrálně řízené

přemísťování výrobních kapacit i do zaostalejších regionů umožnilo zachování

malých sídel i v těchto regionech.1

1.2 Regiony

Ačkoliv je pojem region používán již dlouhou dobu, v odborné literatuře

není možné najít všeobecně přijímanou definici, jelikož mezi odbornou veřejností

panují rozdílné názory, z jakých hledisek by se při formulování definice mělo

vycházet.

Základní koncepce regionu vycházejí ze základních geografických členění

země. Jedná se zejména o řeky a hory, které určité části území od sebe oddělují.

Takto přírodně ohraničené regiony se dají označit za regiony přirozené. V České

republice je geografické rozdělení v podstatě stejné jako povodí dvou našich

hlavních řek. Z tohoto pohledu se naše území dělí na tyto makroregiony:2

• polabský, tj. Čechy

• podunajský, tj. Morava

1 Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 2., rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, 2008. Vysokoškolské učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN
978-80-7380-086-4, str. 15-17
2 Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 2., rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, 2008. Vysokoškolské učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN
978-80-7380-086-4, str. 72
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• pooderský, tj. české Slezsko

Z hlediska historického a socioekonomického se dá ale Česká republika rozdělit

do dvou základních makroregionů:

• Čechy

• Morava s českým Slezskem.

Jako protiklad přírodním regionům stojí regiony uměle vytvořené, často

označované za administrativní regiony. Ty jsou především vymezovány pro

výkon veřejné správy a od přirozených regionů se v menší či větší míře odlišují.

1.2.1 Administrativní členění České republiky

Česká republika je administrativně rozdělena dvoustupňovým systémem

územní veřejné správy. Podle čl. 99 Ústavy České republiky se Česká republika

člení na obce, které jsou základními územními samosprávnými celky, a kraje,

které jsou vyššími územními samosprávnými celky.

Kraje, jako vyšší územní samosprávné celky, byly vytvořeny ústavním

zákonem č. 347/1997Sb., o vytvoření vyšších územně samosprávných celků a o

změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky. Tento ústavní zákon u nás vytvořil 14 krajů. Základní samosprávní

jednotkou jsou v České republice obce. Těch je podle údajů Českého statistického

úřadu na našem území 6 258. Pro výkon přenesené působnosti zákon č. 128/2000

Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, rozlišuje ještě obce s pověřeným

obecným úřadem3 a obce s rozšířenou působností.4 Obcí s pověřeným obecním

úřadem je 388, obcí s rozšířenou působností 205.5

Za účelem vytváření regionálních statistik pro Společenství6 na začátku 70.

let založil Eurostat „Klasifikaci územních statistických jednotek“ – zkráceně

NUTS (z francouzského La nomenclature des unités teritoriales statistiques).

Směrnice NUTS vstoupila v platnost v roce 2003. Směrnice NUTS dělí každý

členský stát do regionů NUTS 1, tyto jsou pak dále členěny na regiony NUTS 2 a

tyto jsou dále rozděleny na regiony NUTS 3.7

3 § 64 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů
4 § 66 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů

[…]


limitován stanoviskem Ministerstva dopravy, od kterého se nemohl odchýlit. Soud

proto názor stěžovatelů, že odpůrce mohl vymezit několik variant územní rezervy,

uvedl za chybný. Změna koncepce dopravy a předmětné stanovisko Ministerstva

dopravy představovaly důvod, proč musel odpůrce v otázce územní rezervy pro

koridor VRT opustit původní územně plánovací dokumentaci a naplánovat využití

území odchylně. NSS dále doplnil, že v zásadách územního rozvoje nebyly

stanoveny bližší technické podmínky vedení koridoru VRT. Stěžovatelé se proto

mýlí, když automaticky předpokládají jako jedinou možnost povrchové vedení

trasy VRT. Jednotlivé možnosti budou teprve prověřovány a výsledky tohoto

procesu se projeví až při aktualizaci zásad územního rozvoje.

NSS dále souhlasil s krajským soudem v otázce stanoviska Ministerstva

životního prostředí. Stanovisko obsahovalo požadavek na prověřování ve

variantách. Podle NSS to nešlo vztáhnout na posuzování územní rezervy VRT,

neboť stanovisko Ministerstva dopravy počítalo pouze s jednou variantou.

Technické podmínky (tunelová versus povrchová trasa) doposud nebyly přijaty,

posuzování těchto variant proto nemá smysl.

NSS za dostatečné odůvodnění proporcionality vymezení územní rezervy

považoval skutečnost, že územní rezerva nemá trvalý charakter a je dán prostor

pro její konkretizaci v následných fázích územního plánování. Konkretizace může

spočívat v přesnějším územním vymezení trasy nebo v upřesnění technického

provedení. Své námitky proti konkrétnímu vedení koridoru VRT budou moci

stěžovatelé uplatnit v rámci přijímání aktualizace zásad územního rozvoje.

Závěrem rozsudku NSS dodal, že ačkoliv může být nesouhlas stěžovatelů

s prověřováním nové trasy koridoru VRT s ohledem na předchozí jednání a

zapracování původní trasy do územně plánovací dokumentace z jejich pohledu

pochopitelný, nezakládá důvody pro zrušení zásad územního rozvoje v dotčené

části. Prověřování jiné trasy nelze chápat jako popření kontinuity územního

plánování a legitimního očekávání osob dotčených novou rezervou. Naopak trvání

na kontinuitě by v případě územní rezervy zcela popíralo smysl tohoto institutu,

jako dočasného opatření pro ověření budoucího využití území.
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 Podle stanoviska Ministerstva dopravy ke stavebnímu záměru

v katastrálním území Králův Dvůr, které má k dispozici odbor územního

plánování Městského úřadu Beroun, byla Ministerstvem schválena studie

proveditelnosti pro trať Praha-Plzeň, v úseku Praha-Beroun ve variantě „tunelová

trasa“dle stávajících Zásad územního rozvoje Středočeského kraje. Po prověření

nebyla prokázána ekonomická efektivita plánovaného stavebního záměru a z toho

důvodu nebyla doložena potřebnost zachování územní rezervy pro VRT

v zásadách územního rozvoje. Proto vyplývá, že není potřeba držet územní

rezervu VRT. To však nejdříve musí být promítnuto do aktualizace zásad

územního rozvoje.
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Závěr

Cílem této práce bylo nastínění problematiky územního rozvoje a

územního plánování. V první části práce byl vysvětlen vývoj sídelní struktury na

našem území. Územní struktura má dopad na rozvoj území. Politika regionálního

rozvoje se snaží snížit rozdíly mezi jednotlivými regiony. Jelikož se regiony

z různých důvodů vyvíjely jinak, vznikají mezi nimi nežádoucí rozdíly, tzv.

disparity. Za účelem odstranění těchto disparit mezi regiony vznikla politika

regionální rozvoje, jako soubor ekonomických a sociálních nástrojů vlád

jednotlivých zemí. Za nejvýznamnější nástroj politiky regionálního rozvoje lze

v současné době označit dotace spolufinancované z rozpočtů Evropské unie. Za

největší problém těchto dotací v České republice lze označit jejich neúčelné

vyplácení a korupci spojenou s výběrem dotačních projektů.

Druhá kapitola se zabývala územním plánováním, zejména jeho právní

úpravou ve stavebním zákoně. Úkolem územního plánování je dosáhnout

udržitelného rozvoje území. To znamená, že se územní plánování neustále snaží

najít rovnováhu mezi různými veřejnými zájmy. Je to úkol procesně a časově

velmi náročný. Jako hlavní nástroj územního plánování lze označit Politiku

územního rozvoje, kterou schvaluje vláda. Ta stanovuje priority územního

plánování na území státu, pomáhá koordinovat územní plánování mezi kraji, ale

také spolupracovat s okolními státy při územním plánování. Z politiky územního

rozvoje vychází územně plánovací dokumentace vydávaná na území krajů či obcí.

Tato územně plánovací dokumentace není již tak obecná a určuje podrobněji

podmínky pro využívání území. Zvláštním nástrojem územního plánování je

územní rozhodnutí. Zvláštní je v tom, že ačkoliv se jedná podle stavebního zákona

o nástroj územního plánování, územní rozhodnutí vydávají stavební úřady. Jedná

se o aplikační nástroj územního plánování, který musí být v souladu s politikou

územního rozvoje a s územně plánovací dokumentací.
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Resumé

The topic of this diploma thesis is the issues of local development and

spatial planning. This thesis is divided into three main chapters. First chapter

describes what is region, what types of region exist and how is the Czech

Republic administrativly divided. To reduce differences between regions our

goverment use regional development policy. Main instrument of this policy today

is drawing of european subsidies. Second chapter describes how is spatial

planning implemented in the Building Act. It explains its main goals and mission.

Main portion of this part of thesis contains analysis of instruments of spatial

planning whose creation and application is fullfillment of spatial planning

aktivity.
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