Posudek oponenta diplomové práce

Autor: Bc. Petr Pěnička

Název práce: Vybrané problémy územního rozvoje a územního plánování

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponent: JUDr. Miloš Matula, CSc.

Téma a cíl práce:

Téma práce není vymezeno příliš určitě, což se pak promítá v širokém okruhu problémů, kterým se autor věnuje, aniž by šel do hloubky. Je zcela zbytečné vidět jako jeden z cílů práce analýzu obecně známých pojmů typu regionu, když autor zůstává u pouhého popisu bez vlastního přínosu.

Obsahové zpracování:

Většina práce má popisný charakter. To se týká nejvíce první, regionalistické části, kde lze mít navíc určité výhrady k adekvátnosti popisu, např. u pojmu region by bylo potřebné uvést především zvýšený rozsah a intenzitu vazeb v území.

Určitý rozbor se projevuje až v poslední části zaměřené na praktický příklad v Berouně. Chybí tam však výraznější autorovo stanovisko.

Formální stránka:

V regionalistické části práce využívá velmi omezeného okruhu pramenů, navíc majících obecnou povahu. Ve vztahu k územnímu plánování je situace poněkud lepší, ani tam se však s literárními prameny nenakládá kriticky. Jinak se jeví práce s literaturou korektní. Jazyková úroveň není příliš vysoká, ne vždy je také dodržena shoda podmětu s přísudkem.

Závěry práce:

S výjimkou praktického příkladu nepřináší práce vlastní přínos. Příklad je zvolen zajímavě, je však spíše detailně popsán než skutečně zhodnocen.

Navrhované hodnocení: dobře

Otázky:

1. Jak by autor odlišil regiony speciální (zejména správní regiony a právní regiony) od regionů obecných?
2. Jak vypadá současný stav, pokud jde o existenci regionálních rad?

JUDr. Miloš Matula, CSc.